
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

 COMUNA  FĂRCAȘELE  
CONSILIUL LOCAL 

                                         
                              Cod fiscal 4491334                                      Tel: (+40) 0249 531302 
                              E-mail:primariafarcasele@yahoo.com    Fax: (+40) 0249 531302        
 
    

 
H O T Ă R Â R E  

 
Referitor la aprobare dezmembrare imobil 

 
 

                     Având în vedere :              
        - Proiectul de hotărâre nr.2498 din 14.04.2021 , inițiat de către domnul Primar ; 
                   - Referatul de aprobare nr.2599 din 14.04.2021, al primarului comunei FĂRCAȘELE, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;                                                                                                                                                                                                 
                   - Raportul de specialitate nr. 2500 din 14.04.2021, al compartimentului urbanism-
cadastru, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei FĂRCAȘELE, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                   - Avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local Fărcașele, înregistrat sub 
nr. 2501 din 14.04.2021 ; 
                 - art.25 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr.7/1996, republicată cu 
modificările și completările ulterioare ; 
                  -Ordinul 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 
evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare; 
                   - art.879 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 
ulterioare; 
                   - art.269 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
                   - art.8 din Legea nr.36/1995 privind notarii publici și activitatea notarială ; 
                   - art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată ; 
                 - Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000  

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
                     În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.c) și alin.(4) lit.c), art.139 alin.(2), art.196 alin.(1) 
lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) 
și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ; 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

                Art.1. Se aprobă dezmembrarea imobilului proprietate privată a comunei Fărcașele, 
în suprafață de 21531 mp, identificat cu numărul cadastral 50177, conform documentației 
cadastrale întocmită de către PFA Petrică Mihai, prevăzută în anexă care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, în număr de 22 de unități individuale. 
                Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în 
condițiile Legii nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 
                Art.3. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică: 

- Instituţiei Prefectului –Judeţul Olt 
- Primarului comunei FĂRCAȘELE 
- Compartimentului urbanism – cadastru. 

 
 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ       
      COTEȚ MITICĂ                                                                       SECRETAR GENERAL AL UAT 
                                                                                                                    FĂRCAȘELE, 
                                                                                                               Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
Nr. 19 din 21.04.2021 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei FĂRCAȘELE în ședința ordinară din data de 21.04.2021, cu respectarea 
prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, cu un nr. de 12  voturi pentru, 0 abțineri și 0.voturi împotrivă din numărul total de 12. consilieri prezenți în ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


